
METPOINT ® CID
Systém pro detekci úniků

Měřicí 
technika

METPOINT ® CID: 
Přesně vyhledejte netěsnosti, zdokumentujte 
je a strukturovaně je odstraňte.  



2  

 
www.beko-technologies.cz 

Se systémem detekce úniků METPOINT ® CID pro efektivní 
využití stlačeného vzduchu

Netěsnosti v instalaci vaší výroby jsou příčinou nechtěných ztrát stlačeného vzduchu, což vede k vyšší spotřebě energie, a 
tím ke zvýšení nákladů na energii a emisí CO₂. Nový systém detekce úniků METPOINT ® CID lokalizuje úniky ve vaší výrobě, 

kvantifikuje ztráty při detekci úniků a následně umožňuje přehledné třídění a ukládání zaznamenaných dat pomocí dodaného 
softwaru. Tím je zajištěna optimální příprava na odstranění úniků.

Flexibilní použitelnost
Upevnění lokátoru lze flexibilně měnit, aby bylo možné 

detekovat i ty nejmenší netěsnosti v blízkém nebo vzdáleném 

potrubí. Únik je vizuálně zobrazen na barevném dotykovém 

displeji. Kromě toho lze úniky vnímat prostřednictvím 

akustických signálů pomocí sluchátek. Protože je potlačen okolní 

hluk, je zajištěno bezproblémové používání během pracovní 

doby. Kromě toho je výdrž baterie až 9 hodin nepřetržitého 

provozu. 

Kvantifikace ztrát stlačeného vzduchu 
Detektor úniku měří ztráty stlačeného vzduchu pomocí 

ultrazvuku a vyčísluje potenciál finančních úspor v případě 

opravy. Laserové měření vzdálenosti zaručuje spolehlivý výpočet 

nákladů bez ohledu na vzdálenost od místa úniku. Lokalizace 

úniku a vypočtené údaje jsou uloženy v lokátoru prostřednictvím 

záznamu na obrazovce.

Bezproblémové sledování
Software zjednodušuje následný proces a zajišťuje přehlednou 

správu zaznamenaných úniků. Po importu záznamů úniků do 

počítače lze několika kliknutími vytvořit automatické zprávy. 

Poté lze přidávat data a vytvářet strukturované pořadí sestav.

https://www.beko-technologies.com/de/de/
https://www.beko-technologies.com/de/de/


3  

 
www.beko-technologies.cz 

Přehled výhod METPOINT ® CID 

Přidání důležitých údajů

V softwaru lze podle potřeby měnit a 
doplňovat informace o únicích, například 
o náhradních dílech, které již byly zadány  
během vyhledávání.

Rozsáhlý sortiment výrobků

METPOINT ® CID obsahuje vyhledávací 
zařízení s nosným popruhem a dvěma 
různými nástavci, sluchátka, spirálový kabel 
pro připojení externích nástavců, štítky pro 
únik informací, software a napájecí jednotku. 
Souprava se dodává v robustním kufříku.

Nákup a přímé použití

Pořadí kroků je srozumitelné, což umožňuje 
použití ihned po zakoupení. Displej detektoru 
úniku má vysoké rozlišení a dotykovou funkci. 
To je výhodou pro snadnou manipulaci.

Používejte flexibilně

Upevnění lokátoru lze flexibilně měnit v 
závislosti na podmínkách systému stlačeného 
vzduchu a poloměru vyhledávání. Tím je 
zajištěna přesná poloha navzdory různým 
vzdálenostem od instalace stlačeného vzduchu.

Akustická lokalizace ztráty stlačeného 
vzduchu

Pomocí sluchátek lze úniky vnímat i akusticky. 
Díky tomu můžete během vyhledávání spustit 
oči z displeje. Sluchátka také poskytují ochranu 
sluchu. 

Označení úniků na místě

Aby bylo zajištěno, že únik, který není okem 
viditelný, bude možné ihned po jeho nalezení 
znovu nalézt, lze na únik připevnit značku 
úniku. Na tomto štítku jsou uvedeny důležité 
údaje, jako je jméno inspektora, vadný prvek a 
priorita. 

Nekomplikovaný přenos dat

Přenosem dat přes USB disk lze záznamy, které 
jsou dočasně uloženy ve vyhledávací jednotce, 
snadno importovat do počítače v dodaném 
softwaru pro následné zpracování.

Přehledné ukládání dat

Data lze přiřadit k různým budovám a 
projektům a následně je podle potřeby třídit 
a filtrovat. Zde lze také zaznamenat prioritu a 
stav úniku.

Vytváření automatizovaných sestav

Na závěr je vytvořena zpráva podle normy 
DIN 50001, která obsahuje všechny důležité 
informace. Zde jsou uvedeny základní údaje a 
podrobnosti o jednotlivých únicích.

Přesné určení ztrát stlačeného vzduchu

Navzdory vzdálenosti od úniku se ztráta 
stlačeného vzduchu kvantifikuje laserovým 
měřením vzdálenosti pomocí laserového 
ukazovátka a přesně se vypočítá potenciál 
úspor.

https://www.beko-technologies.com/de/de/
https://www.beko-technologies.com/de/de/


4  

 
www.beko-technologies.cz 

V důsledku tření molekul plynu vznikají při úniku zvuky, 
které nejsou pro lidské ucho slyšitelné. Pomocí detektoru 

netěsností může uživatel tyto zvuky zachytit a akusticky 

lokalizovat pomocí sluchátek. Kromě toho se na displeji 
zobrazuje blízkost úniku. Stisknutím uvolňovacího tlačítka se 

nástavec změní podle podmínek systému stlačeného vzduchu.

Funkce detektoru úniku 
METPOINT ® CID

Barevná dotyková  
obrazovka

Tlačítko zapnutí

Uvolňovací tlačítko

Vstup  
pro sluchátka

Ergonomická  
rukojeť

Zvukový trychtýř s 
integrovanou kamerou

USB rozhraní

Vyhledání a kvantifikace úniků
Před použitím je třeba zadat údaje, jako je tlak v systému, náklady na 

stlačený vzduch a roční počet provozních hodin, do konfiguračního 

menu, které je přístupné pomocí tlačítka Home. Zde lze také 

zadat požadované nastavení jazyka a jednotky. Tímto způsobem 

se vypočítávají ztráty stlačeného vzduchu a potenciál úspor na 

základě konkrétního podniku. Jakmile lokátor nalezne únik, zobrazí 

se na obrazovce jeho poloha a velikost. Měří také intenzitu úniku a 

automaticky vypočítává ztráty a z nich vyplývající náklady. Pro uchování 

dat se prostřednictvím tlačítka "Uložit" spustí nahrávání obrazovky. 

Ještě na místě lze do vyhledávacího zařízení zadat údaje o místě nebo 

příčině úniku a případné náhradní díly.

https://www.beko-technologies.com/de/de/
https://www.beko-technologies.com/de/de/


5  

 
www.beko-technologies.cz 

Snadná  
správa úniků

Přiřazení nahrávek 
Software přiřadí záznamy společnosti, jejíž kmenová data již byla 

zaznamenána nebo je třeba je nově vytvořit. Záznamy pak lze 

flexibilně ukládat a filtrovat podle budov a projektů.

Import dat
Poté, co jsou všechny úniky lokalizovány a dočasně uloženy 

v METPOINT ® CID, jsou data importována do počítače 

prostřednictvím USB disku.

Doplnění údajů 
Nyní lze přidat informace, které dosud nebyly zaznamenány 

během vyhledávání.

Oprava dat
Přednastavení, jako je umístění nebo parametry zadané 

během vyhledávání v detektoru úniku, lze libovolně měnit.

Vykazování podle DIN 50001
Nakonec je vytvořena zpráva, ve které lze nalézt informace, 

jako jsou hlavní údaje o projektu a souhrnné výsledky 

vyhledávání úniků. K dispozici je také podrobný seznam 

jednotlivých úniků.

Strukturovaná následná opatření
Lze také zaznamenat naléhavost opravy úniku. Jakmile dojde k 

opravě, lze v softwaru změnit stav úniku. 

https://www.beko-technologies.com/de/de/
https://www.beko-technologies.com/de/de/


6  

 
www.beko-technologies.cz 

Plná flexibilita v závislosti  
na okolnostech

Trychtýř
Pro střední vzdálenosti se používá trychtýř. Vzdálenost od 

systému stlačeného vzduchu je 0,2 až 6 metrů. Při použití 

sonického trychtýře lze aktivovat laserové ukazovátko, které 

umožňuje přesný odhad ztráty stlačeného vzduchu pomocí 

laserového měření vzdálenosti. Trychtýřovitý tvar také umožňuje 

soustředit ultrazvukové vlny vzdálených úniků. Nejčastěji se 

používá sonický trychtýř.

Možnost upgradu  
na dlouhé vzdálenosti

Směrová trubka
V případě trubek, které jsou prostorově blízko sebe, se používá 

rovnací trubka s rovnacím hrotem. Usměrňovací trubice se 

používá v případech, kdy lze systém stlačeného vzduchu 

kontrolovat z bezprostřední blízkosti pomocí detektoru 

netěsností. Díky malé ploše otvoru je možné přesné umístění. 

Díky tomu lze s naprostou přesností lokalizovat i ty nejmenší 

úniky.

Parabolické zrcadlo
Parabolické zrcadlo umožňuje lokalizovat únik i přes 

vzdálenost 3 až 15 metrů od systému stlačeného vzduchu. 

Ultrazvukové vlny vysílané únikem lze přesně lokalizovat pomocí 

integrovaného zaměřovacího laseru a ultrazvukového mikrofonu. 

Parabolické zrcadlo je uloženo v robustním přepravním kufříku.

https://www.beko-technologies.com/de/de/


7  

 
www.beko-technologies.cz 

Věděli jste, jak vysoké mohou být ztráty stlačeného 
vzduchu způsobené únikem?

Průměr netěsnosti (mm)

Tlak (bar) 0,5 0,7 1 1,3 1,5 2

4 2,1 4,3 8,4 18,7 39,9 58,6

5 2,6 5,3 10,7 23,3 37 71

6 3,2 6,5 12,3 29 54,1 84

7 3,7 7,9 14,3 34,8 51,9 98,7

8 4,2 8,8 15,6 40 56,2 101

Výše ztrát stlačeného vzduchu závisí na tlaku v systému stlačeného vzduchu, velikosti úniku a ročních provozních nákladech. 
Níže uvedená tabulka vám poskytne přehled o tom, jak velké ztráty stlačeného vzduchu (l/min) mohou být způsobeny únikem.

Energeticky účinné využívání stlačeného vzduchu je cílem každé společnosti. Nejjednodušším způsobem, jak optimalizovat spotřebu 

stlačeného vzduchu a snížit tak náklady na energii, je odstranit netěsnosti v síti stlačeného vzduchu. Systém pro detekci úniků METPOINT ® 

CID vám pomůže najít úniky a díky strukturovanému uspořádání uložených záznamů umožňuje optimální následnou kontrolu.

V našem cvičném videu vám  

ukážeme, jak snadné je používat  

METPOINT ® CID. 

https://www.beko-technologies.com/de/de/
https://youtu.be/FYmYb4O6kOw


BEKO TECHNOLOGIES s.r.o. 
Na Pankráci 58/1062 
140 00 Praha 4

Tel. 241 414 717, 241 409 333 
info@beko-technologies.cz  
www.beko-technologies.cz

78
-0

06
67

To je BEKO TECHNOLOGIES: 

> firmu založil v roce 1982 Berthold Koch

> dodnes a i do budoucna nezávislá rodinná firma

> sídlo firmy v německém Neussu

> výrobní pobočky v Německu, USA, Indii a v Číně

> celosvětová distribuční organizace blízko zákazníka

> vysoké nároky na kvalitu a dennodenně uplatňované hodnoty

> certifikace dle EN ISO 9001:2015

Jako odborníci na celou úpravu stlačeného vzduchu jsme 
ve společnosti BEKO TECHNOLOGIES velmi dobře 

obeznámeni s kondenzační technikou, filtry, všemi typy 
sušiček, komponenty pro bezolejový provoz, procesní 
technikou a samozřejmě s měřicí technikou.

Máme nejen správné produkty a desítky let zkušeností, ale  
také rozumíme vzájemným vazbám a interakcím mezi 
jednotlivými komponenty, což nám umožňuje poskytnout  
vám to nejlepší možné poradenství.

Těšíme se, až se nám ozvete a ukážeme vám správné řešení  
pro váš systém stlačeného vzduchu.

Máte dotazy k přípravě stlačeného vzduchu nebo 
správné technologii měření?

Technické změny vyhrazeny bez předchozího upozornění. Výjimkou jsou chyby a opomenutí.

mailto:marketing%40beko-technologies.com?subject=
http://www.beko-technologies.de
https://www.youtube.com/channel/UCGjXjywoLHqyTCLKIotx9gg

